
令和２年７月吉日

高 等 学 校 長 様

高等学校英語科主任様

英語クラブ顧問教員様

皇學館大学文学部コミュニケーション学科

主任  豊住 誠 

第２１回高校生英語スピーチコンテストのご案内

拝啓 貴校におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、皇學館大学コミュニケーション学科では、地域社会への教育研究成果の還元の一環として、

また、高校生の英語への興味と英語運用能力の増進に寄与することを目的として、平成１２年度より

毎年１０月に「高校生英語スピーチコンテスト」を実施しております。 

しかしながら、今年度は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、動画データを募集し開催するこ

ととなりました。日頃の勉強の成果を試す機会になることと存じますので、是非とも貴校の生徒の皆

さんにご通知をお願いいたしたく、ここにご案内申し上げます。              敬具 

記

１．参加資格・人数・参加料

高校生（学年・学科は問いません）、高等専門学校学生（３年生までに在学中の者に限ります） 
各高等学校ごとに参加者数は５名までとします。 

（ただし、５名を超える希望者がいる場合は事前にメールにてご相談ください） 

参加料は無料です。

２．応募期間

令和２年９月１８日（金）～令和２年１０月１６日（金）必着 

３．応募方法

以下の3点を所定の様式にて応募期間中に皇學館大学文学部コミュニケーション学科研究室

までご送付ください。 

1. スピーチ動画のデータ

動画は、スピーチの始めから終わりまでを通して録画し、提出用USBメモリーに保存して

ください。編集等を加えた動画は失格となります。（USBメモリーは必ず返却いたします

ので、各校でご用意ください）

2. スピーチ原稿

別紙の書式の通りWordファイル形式またはPDFファイル形式にて作成していただき、提

出用USBメモリーに保存してください。

※スピーチ動画のデータ及び原稿には応募者の氏名、スピーチタイトルをデータ名として記

載してください。

3. 応募用紙

同封の応募用紙に必要事項を明記の上、USBメモリーと共に各高等学校ごとにまとめて、

皇學館大学文学部コミュニケーション学科研究室までご送付ください。

なお、参加者が複数の場合は応募用紙を複写してご使用下さい。

※発送方法に指定はありませんが、紛失を防ぐためにも必ず追跡付き発送でご送付ください。 



４．スピーチ内容

A recitation of a text from a textbook or other similar existing materials 
about any appropriate subject in English language. 

教科書等の既製の英文の暗唱で、コンテストにふさわしいものとします。 

また、出典が明確なものであればインターネット等に掲載されている英文でも構いません。

【補足】スピーチの一部で楽器演奏および歌唱を行うことはできますが、全体の3分の1を越えな

いようにしてください。また、スピーチの演出効果のために使用する物品は、A3版まで

の紙等に筆記・印刷・描画したもの１点に限ることとします。 

５ スピーチ時間

  ３分程度（４分を超えないこと）

  【補足】４分を超過した場合、もしくは２分以内にスピーチを終えた場合は減点されます。

６ 審査員（予定）

本学の外国人および日本人大学教員２名が審査員となります。 

７ 審査基準

テキスト(スピーチ内容)の難易度、英語の単語や文の発音、スピーチのリズム、言語・非言語

的表現力などの観点から総合的に審査します。

また、個々の審査結果についてのお問合せには応じられません。

８ 審査結果発表 

審査結果は、１１月２０日（金）頃に本学ホームページにて発表するとともに、各校へ通知いた

します。その際に、提出用USBメモリーも返却させていただきます。

９ 賞品等

第１位・第２位・第３位には、賞状・図書カードを贈呈します。

この他、若干名に特別賞を贈呈します。また、全員に参加賞を用意しております。

入賞者の氏名・学年・学校名は、各後援団体に通知するとともに、本学ホームページならびに

広報紙にも掲載致しますので、ご了承ください。

１０ 主催・後援等 

主催：皇學館大学文学部コミュニケーション学科 

後援：三重県教育委員会・三重県高等学校英語教育研究会 

１１ 応募書類送付先・お問合せ連絡先

〒５１６－８５５５ 三重県伊勢市神田久志本町１７０４

  皇學館大学文学部コミュニケーション学科研究室

電話・ＦＡＸ：０５９６－２２－６４７２

e-mail：commu@kogakkan-u.ac.jp
開室時間：月～金曜日 9：00～17：00
※お問合せはe-mailをご利用ください。

以上



 
 

  ・用紙サイズ：Ａ４（上下左右に２cm程度の余白をとって下さい） 
  ・行あたり文字数と行数：特に指定しませんが，スピーチ内容が１枚に収まるようにし 
   て下さい。 
  ・１行目（中央）にタイトル，２行目（右詰）に氏名，３行目（右詰）に学校名を記載 
   して下さい。 
  ・出典（教科書の本文等の暗唱の場合は教科書名）を末尾に右詰で記載して下さい。 

 

端から２ｃｍ程度の余白 

端
か
ら
２
ｃ
ｍ
程
度
の
余
白 

タイトル（中央に） 

氏名（右詰で） 

学校名（右詰で） 

１行あたりの文字数と行数は特に指定しませんが、スピーチ内容がＡ４用紙１枚に収まる

ようにして下さい。 

出典（教科書の本文等の暗唱の場合は教科書名）を右詰で記載 

原稿見本 


